




 

0
5
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
7
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
9
.1

0
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

19.10.2021-ғы № 788-3524/17-5 

шығыс хаты 
 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ 

МИНИСТРЛІГІНІҢ БІЛІМ ЖӘНЕ 

ҒЫЛЫМ САЛАСЫНДА САПАНЫ 

ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ КОМИТЕТІ» 

РММ 

 

РГУ «КОМИТЕТ ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ КАЧЕСТВА  

В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ МИНИСТЕРСТВА 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
010000, Нұр-Сұлтан қаласы, Мәңгілік ел даңғылы, 8, 

тел.: (7172) 74-23-77, control.edu.gov.kz 

010000, город Нур-Султан, проспект Мәңгілік ел, 8, 

тел.: (7172) 74-23-77, control.edu.gov.kz 

 

___________________№  __________________ 

________________________________________ 

 

«Семей медицина  

университетінің» 

докторанты 

С.Т. Абдрахмановқа 

      ----------------------------- 
 071400, Семей қаласы,  

Абай көшесі, 103 

2021 жылғы 15 шілдедегі 

№ 03-01/2701 - хатқа 

Хабарлама 
 

Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексінің 

(бұдан әрі - ӘРПК) 66 бабының 1 тармағына сәйкес  Қазақстан Республикасы 

Білім және ғылым министрлігінің Білім  және ғылым саласында сапаны 

қамтамасыз ету комитеті (бұдан әрі – Комитет), 2021 жылы 21 тамызда                    

№ 3521 /17-5 Комитеттің қарауына келіп түскен Сіздің аттестациялық ісіңіз 

бойынша тыңдау 2021 жылғы 19 қазанда сағат 16.00 де өтетінін және  

интернет платформасына қосылу сілтемесін (ZOOM, идентификатор 

8626670990  пароль 123456)  жолдаймыз. 

Алдын ала қабылданатын шешімнің жобасы қоса беріледі. 

 

 

Төраға орынбасары                                                           М. Әбдікәрім 

 

 

 
 

 

 

Ж. Ержанова 74-23-07 
 

 

 

 

 

 



 

0
5
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
7
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
9
.1

0
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

          ЖОБА 
 

 

ӘКІМШІЛІК ІС БОЙЫНША АЛДЫН-АЛА ҚАБЫЛДАНАТЫН 

ШЕШІМНІҢ ЖОБАСЫ  
 

 

 

 

 

 

Философия докторы (РһD)  

дәрежесін беруден бас тарту туралы  

 

 

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2011 жылғы                

31 наурыздағы № 128 бұйрығымен бекітілген «Ғылыми атақтар 

(қауымдастырылған профессор (доцент), профессор) беру ережесінің»                

10-тармағына сәйкес БҰЙЫРАМЫН: 

1. Абдрахманов Саматбек Турсынбековичке  6D110100 – Медицина 

мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін 

ұсынылған диссертациясы пысықтауға жіберілсін. 

2. Ғылыми кадрларды аттестаттау басқармасы күнтізбелік 5 күн ішінде 

Семей медицина унивеситетіне  қабылданған шешім туралы хабар жіберсін. 

3. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау төраға орынбасары                                     

М. Әбдікәрімге жүктелсін. 

4. Осы бұйрық қол қойылған күнінен бастап күшіне енеді. 

Негіздеме: 2021 жылғы 14 қазандағы Жалпы медицина ғылымдары 

бойынша сараптау кеңесінің қорытындысы. 

 

 

   Төраға                                                                                       Г. Көбенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

0
5
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
7
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
9
.1

0
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

 

 

 

 

 

 

 

Семей медицина 

университеті 

         ------------------------------- 
 071400, Семей қаласы,  

Абай көшесі, 103 

 
 

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Білім  және 

ғылым саласында сапаны қамтамасыз ету комитеті Cемей медицина 

университетінде докторантурада 6D110100 – Медицина  мамандығы 

бойынша оқып, осы университет жанындағы диссертациялық кеңесте 

философия докторы PhD дәрежесін алу үшін диссертация қорғаған докторант 

С.Т. Абдрахмановтың зерттеу жұмысы бойынша анықталған кемшіліктер 

негізінде «Дәрежелерді беру қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан 

Республикасы Білім және ғылым министрінің 2011 жылғы 31 наурыздағы              

№ 127 Бұйрығының (бұдан әрі - Қағидалар) 2-1 тармағының 2)-

тармақшасына сәйкес диссертация пысықтауға жіберіледі.  

Сонымен қатар, Қағидалардың 14-тармағына сәйкес Пысықталған 

диссертациялық жұмыс Сараптау кеңесіне үш айлық мерзімде ұсынылады, 

оны 3 айдан артық мерзімге ұзартуға болмайды. Пысықтау мерзімін ұзарту 

туралы шешімді Сараптау кеңесі докторанттың ерікті нысандағы өтініші 

негізінде қабылдайды. Егер пысықталған диссертациялық жұмыс белгіленген 

мерзімде ұсынылмаса, онда докторант қайта қорғаудан өтетіні туралы 

ескертеміз. 

Қосымша: 4 парақ.  

 
 

Төраға орынбасары                                                           М. Әбдікәрім 

 

 

 

 

 

 

 

Ж. Ержанова 74-23-07 

 
 

 



 

0
5
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
7
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
9
.1

0
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

Заключение Экспертного совета 

Общая Медицина 

 

протокол № _7___                                                       от “_14”10. 2021_г. 

Слушали: 

 Дело № PhD21.07.21-3524/17-5 

о решении диссертационного совета __медицинского университета г. 

Семей_________________________________________________________________ 

от “__29__” ____июня________2021___ г. (протокол № _24__)  по 

ходатайству о присуждении степени доктора философии (PhD),  

Абдрахманову Саматбеку Турысбековичу  
                             (фамилия, имя, отчество (при его наличии) (далее - Ф.И.О.) докторанта) 

     

на основании защиты диссертации на тему:_Оптимизация диагностики и 

хирургического лечения острого деструктивного калькулезного 

холецистита у больных с избыточной массой тела 

__________________  

по специальности /направлению подготовки кадров___Здравоохранение 

(Медицина) 

Заслушав эксперта _ХХХХХХХХХХХХХХХХ_____________________и 

обсудив материалы дела, Экспертный совет отмечает следующее: 

 

 1. Соответствие темы диссертации приоритетным направлениям 

развития науки и/или государственным программам, которые реализуются в 

Республике Казахстан  

Как сказано в Кодексе о здоровье населения РК, динамическое 

наблюдение и своевременное оздоровление лиц с хроническими 

заболеваниями, является программным направлением государственной 

политики РК. Диссертация Абдрахманова С.Т. посвящена оздоровлению 

больных с калькулезным холециститом, поэтому тема диссертации 

соответствует приоритетным направлениям государственных 

программ.__________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

2. Соблюдение в диссертации  принципа самостоятельности 

___________Принцип самостоятельности в диссертации соблюден, т.к. 

диссертантом были лично проводился отбор больных, исследование и 

оперативные вмешательства.______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

3. Соблюдение в диссертации  принципа внутреннего единства 

_______Принцип внутреннего единства в диссертации не соблюден. 

Проведенные исследования и результаты включают в 91,5-91,8 % 

больных с ожирением 1-3 степени, тогда как название, цель и задачи 

исследования направлены на исследование и лечение больных с 

избыточной массой тела. Также цель исследования направлена на 

лечение острого деструктивного холецистита, в то время как в задачи и 



 

0
5
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
7
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
9
.1

0
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

материал исследования включены больные с калькулезным 

холециститом 
 4. Соблюдение в диссертации  принципа научной новизны, основные 

научные результаты  

Новизна исследования обоснована разработкой нескольких методов: 

1.В процессе исследования на основании сравнительной оценки 

разработан и использован новый способ ультразвуковой диагностики острого 

обтурационного калькулезного холецистита у больных с избыточной массой 

тела и ожирением. 

2.  Обосновано применение модернизированного, универсального 

ранорасширителя для операции из минидоступа при остром калькулезном 

холецистите у больных с избыточной массой тела, а также использование 

спиралевидного дренажа при оперативном лечении ОКХ у больных с 

избыточной массой тела. 

3.. Разработано хирургическое лечение новой методикой разобщения 

холецистодуоденального свища с последующей холецистэктомией у больных 

с ожирением из минидоступа, получен патент «Федеральный институт 

промышленной собственности» (ФиПС) РФ №2019107425/20(014452 от 

14.03.2019 года. 

 5. Соблюдение в диссертации  принципа достоверности 

_____Достоверность обоснована крайне недостаточна, т.к. 

статистический анализ проведен без применения современных 

статистических методов анализа, так в таблицах 5,6,7 и рисунках с 26 по 

37 представлен материал исследования только в абсолютных цифрах и в 

процентах. 

Соблюдение в диссертации  принципа практической ценности: 

Диссертация имеет практическое или теоретическое значение (нужное 

подчеркнуть). 

Результаты диссертации внедрены 

Для внедрения в практику предлагаются: 

1. Способ ультразвуковой диагностики острого обтурационного 

калькулезного холецистита у больных с избыточной массой тела и 

ожирением. 

2.Применение модернизированного, универсального ранорасширителя 

для операции из минидоступа при остром калькулезном холецистите у 

больных с избыточной массой тела, а также использование спиралевидного 

дренажа при оперативном лечении ОКХ у больных с избыточной массой 

тела. 

3.Хирургическое лечение новой методикой разобщения 

холецистодуоденального свища с последующей холецистэктомией у больных 

с ожирением из минидоступа._Получены патенты на данные методы. 

 (теоретические рекомендации по использованию научных результатов)  

 7. Соблюдение в диссертации принципа академической честности, 

наличие в диссертации заимствованного материала без ссылки на автора и 

источник заимствования 



 

0
5
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
7
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
9
.1

0
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

(плагиат)____________нет___________________________ 
        (есть или нет) 

При наличии плагиата приводится сравнительная таблица с указанием 

источника заимствования. 

8. Соответствие полноты публикаций:  

по теме диссертации опубликовано: 

всего  научных трудов _15______; 

в том числе: 

в изданиях, рекомендуемых Комитетом __3_______;   

в международных рецензируемых журналах, имеющих ненулевой 

импакт-фактор или индексируемых в базе данных информационной 

компании Clarivate Analytics (Кларивэйт Аналитикс) (Web of Science Core 

Collection, Clarivate Analytics (Вэб оф Сайнс Кор Коллекшн, Кларивэйт 

Аналитикс)) _____;  

входящих в базу данных Scopus (Скопус)__-__; 

входящих в базы  данных zbMath (збМат), MathScinet (МатСкайнет), 

Astrophysical journal (Астрофизикал жорнал), JSTOR (ДЖЕЙСТОР) _-______;  

зарубежные патенты, включенные в базу данных Clarivate Analytics 

(Кларивэйт Аналитикс) (Web of Science Core Collection, Clarivate Analytics 

(Вэб оф Сайнс Кор Коллекшн, Кларивэйт Аналитикс) _1 патент 

«Федеральный институт промышленной собственности» (ФиПС) РФ 

№2019107425/20(014452 от 14.03.2019 года. 

Публикации ____соответствуют_________________пункту 6 Правил. 
                           (соответствуют или не соответствуют) 

9. Соответствие материалов аттестационного дела требованиям Правил 

______________не соответствует____________________________ 

Соблюдение принципа независимости друг от друга рецензентов и 

научных консультантов___-___соблюдено______________________________ 

Соблюдение процедуры защиты в соответствии с Типовым положением 

о диссертационном совете ___- соблюдено 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

10. Замечания к диссертационному  совету_- 

1.Учитывая замечания во время публичной защиты по нарушению 

единства изложения диссертации и недостаточно глубокий 

статистический анализ полученных результатов, диссертационный совет 

должен был принять решение о доработке данной работы. 

_____2. Не проведено проверки представленной публикации 

диссертантом по базе данных Scopus . 

__________________________________________________________________ 

11. Решение Экспертного совета (заполняется один из подпунктов):  

1) Аттестационное дело и диссертация докторанта соответствует всем 

требованиям настоящих Правил,  

Экспертный совет рекомендует Комитету присудить  



 

0
5
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
7
.0

8
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

1
9
.1

0
.2

0
2
1
 Э

Қ
А

Б
Ж

 М
О

 (
7
.2

3
.0

 н
ұ
сқ

ас
ы

) 
  

___________________________________________________________степень  
(Ф.И.О (при его наличии).) 

доктора философии (PhD), доктора по профилю по специальности 

__________________________________________________________________. 

 

2) Аттестационное дело и диссертация докторанта не соответствуют 

пункту Правил ____- пункту 5 Правил_(отсутствие единства изложения 

диссертации и подтверждения достоверности полученных результатов) 

(указывается каким пунктам настоящих Правил не  соответствует  аттестационное дело) 

___ Экспертный совет рекомендует Комитету направить 

диссертационную работу Абдрахманова С.Т. на доработку______________. 

Экспертный совет рекомендует Комитету отказать докторанту 

__________________________________________________________________ 
                  (Ф.И.О (при его наличии).) 

в присуждении  степени доктора философии (PhD), доктора по профилю по 

специальности/направлению подготовки кадров _____________________.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Результаты согласования 

19.10.2021 12:29:37: Мусурова Ж. К. (Управление аттестации научных кадров) - - cогласовано без замечаний 

 


